

CONCORRÊNCIA NACIONAL nº 59/2013

4º COMUNICADO DE ESCLARECIMENTO

Pergunta 1 - "Sobre a visita, pode ser um engenheiro representante? No caso, eu credenciar uma pessoa a região, sem ser responsável técnico do quadro da empresa."

Resposta 1 – Atentar ao recomendado no subitem 4.7.4 – Responsável Técnico.

Pergunta 2 - "Gostaria de solicitar, o modelo de Encargos Sociais com os índices máximo admitidos pela Codevasf, conforme solicitado no item 6.7 subitem 6.7.2.5. De acordo com a planilha orçamentária Anexo III, só consta o detalhamento do BDI."

Resposta 2 – Todos os orçamentos e planilhas estão anexos. Ao abrir o arquivo "Anexo III" na aba inferior estão separados. A planilha de Encargos Sociais está disponível no site.

Pergunta 3 – Sobre a solicitação dos "anexos (docs técnicos, desenhos, etc) da Concorrência 59/2013."

Resposta 3 – Poderão ser obtidos por cópia quando da visita técnica.

Pergunta 4 - "No edital página 12 letra "g" pede-se para comprovar a Disponibilidade Financeira Líquida da empresa de acordo com o quadro 02. Estou com dúvida referente a letra "n" da formula DFL, seria referente ao prazo em meses estipulado para execução dos serviços objeto do edital em epígrafe ou como fala no modelo quadro 02 Prazo de execução dos serviços em licitação (que a empresa tem em andamento)?"

Resposta 4 – A letra "n" está descrita corretamente. Os contratos em andamento são do indicador "Va".

Pergunta 5 - "A planilha orçamentária, está junto com o cronograma físico financeiro (Anexo III). Correto?"

Resposta 5 – Ver a aba inferior das planilhas "Anexo III", os arquivos são separados em pastas.

MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL - MI
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA
3ª SL – SECRETARIA REGIONAL DE LICITAÇÕES

Pergunta 6 - “Qual a melhor maneira de comprovar o capital social mínimo, conforme solicitado no item 6.6.4 e 4.2 do edital, pode ser pelo contrato social, certidão da Jucesp, há alguma restrição? Por exemplo, nós já vamos utilizar o contrato social no item 6.6.1 subitem b), posso apenas fazer menção em uma folha, vide contrato social para comprovar o capital social no item 6.6.4?”

Resposta 6 – Balanço Patrimonial, SICAF e/ ou Certidão Atualizada da Junta Comercial.

Pergunta 7 - “Gostaríamos de saber se há alguma modelo da Planilha de Composição de Preço Unitário (CPU), conforme solicitado no item 6.7 Proposta de Preço.”

Resposta 7 – Pode ser adaptada ao modelo da licitante a planilha disponibilizada pela CODEVASF, ou modelo que já opere.

Petrolina, 10 de dezembro de 2013.


Pedro Bezerra de Oliveira
Chefe da Secretaria Regional de Licitações
CODEVASF / 3.ª SR